
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 09 de janeiro de 2025 – ANO XIII – Edição nº 5921 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 
 

 
 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 01/2025 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 2 

 
 
 
 

GABINETE 
 

ERRATA DECRETO Nº 003/2025 
 
 
Onde se lê: 
 
Art. 1° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, 
símbolo SM – a Sra. ALVERINA MARIANA DA SILVA. 
 
Leia-se: 
 
Art. 1° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, 
símbolo SM – a Sra. ALVERINA MARIANA SABINA. 
 
 

Caratinga, 09 de janeiro de 2025. 
GIOVANNI CORREA DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO N° 029/2025 
 

“Nomeia ocupante de cargo em comissão 
do quadro de pessoal permanente da 
fundação educacional cidade dos meninos 
e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso das atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1°. Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de TESOUREIRO, nível CC-3, do quadro de pessoal permanente da 
Fundação Educacional Cidade dos Meninos de Caratinga, o Sr. 
GILBERTO ALVES ANATÓLIO. 

 
Art. 2°. Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 
de CHEFE DE SEÇÃO DE INFRA ESTRUTURA, nível CC-2, do quadro 
de pessoal permanente da Fundação Educacional Cidade dos Meninos de 
Caratinga, a Sra. MARIA DA CONSOLAÇÃO DE SOUZA. 

 
Art. 3°. Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de CHEFE DE SEÇÃO ADMINISTRATIVO, nível CC-2, do quadro de 
pessoal permanente da Fundação Educacional Cidade dos Meninos de 
Caratinga, o Sr. MARCOS GERÔNIMO RIBEIRO. 

 
Art. 4°. Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 
de VICE-PRESIDENTE, nível CC-3, do quadro de pessoal permanente 
da Fundação Educacional Cidade dos Meninos de Caratinga, a Sra. 
BIANCA DE FATIMA RODRIGUES. 

 
Art. 5°. Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DOS ASSISTIDOS, nível CC-3, do quadro de pessoal 
permanente da Fundação Educacional Cidade dos Meninos de Caratinga, 
o Sr. ALSEDINO AVELINO DO NASCIMENTO JUNIOR. 

 
Art. 6°. Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 
de DIRETORA DO PROGRAMA DO TRABALHO APRENDIZ, nível CC-
3, do quadro de pessoal permanente da Fundação Educacional Cidade 
dos Meninos de Caratinga, a Sra. LUCIANA DE OLIVEIRA. 
 
Art. 7°. Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de COORDENADOR DOS ASSISTIDOS, nível CC-2, do quadro de 
pessoal permanente da Fundação Educacional Cidade dos Meninos de 
Caratinga, o Sr. JOSÉ MARIA GREGÓRIO JUNIOR. 
Art. 8°. Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de COORDENADOR DO PROGRAMA DO TRABALHO APRENDIZ, nível 
CC-2, do quadro de pessoal permanente da Fundação Educacional Cidade 
dos Meninos de Caratinga, o Sr. FABIO JUNIOR GONÇALVES 
FIRMINO. 

 

Art. 9°. Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 
de CHEFE DE SEÇÃO DE ARTE E PROMOÇÃO, nível CC-2, do quadro 
de pessoal permanente da Fundação Educacional Cidade dos Meninos de 
Caratinga, a Sra. MARIA DANIZETH COIMBRA. 

 
Art. 10° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará 
a declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92. 
 
Art. 11º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/01/2025.  
 
Art. 12° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Caratinga, 09 de janeiro de 2025. 
GIOVANNI CORREA DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 030/2025 
 

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de 
cargo de provimento em comissão e dá 
outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de SUPERVISOR REGIONAL, símbolo – CC-2, o Sr. ADRIANO ALVES 
DOS SANTOS. 
 
Art. 2° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de TESOUREIRO, símbolo – CC-4, a Sra. CAROLINA FERREIRA 
SATLER GONÇALVES MOL. 
 
Art. 3° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE AGRONEGÓCIO, símbolo – CC-3, o Sr. CIRO 
FERREIRA DE VASCONCELLOS. 
 
Art. 4° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 
de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO DE AGRONEGÓCIO, símbolo – CC-2, 
a Sra. JANE MARIA APARECIDA SOARES. 
 
Art. 5° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE AGRICULTURA, símbolo – CC-3, o Sr. CÉLIO DE 
SOUZA GOMES. 
 
Art. 6° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE ABASTECIMENTO, símbolo – CC-3, o Sr. LEANDRO 
FERREIRA DA ROCHA BARROS. 
 
Art. 7° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE PECUÁRIA, símbolo – CC-3, o Sr. NICOLLAS 
VIGUINI MARCHIORI. 
 
Art. 8° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de CHEFE DE APOIO A PECUÁRIA, símbolo – CC-2, o Sr. AMARILDO 
MARCONDES FILHO. 
 
Art. 9° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de SUPERINTENDENTE DE MEIO AMBIENTE, símbolo – CC-4, o Sr. 
WELINGTON BATISTA CORREA. 
 
Art. 10° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO, símbolo 
– CC-2, o Sr. THIAGO SOARES LANA BARROS. 
 
Art. 11° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de COORDENADOR SOCIAL, símbolo – CC-2, o Sr. 
ADALBERTO FELIPE DA SILVA NEVES. 
 
Art. 12° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de COORDENADORA SOCIAL, símbolo – CC-2, a Sra. 
SANDRA DA PAZ DE OLIVEIRA ESTEVAM. 
 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/


 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 09 de janeiro de 2025 – ANO XIII – Edição nº 5921 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 
 

 
 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 01/2025 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 2 de 2 

 
 
 
 

Art. 13° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE PESSOAL, símbolo – CC-2, o Sr. SAMUEL 
PEREIRA SOUZA. 
 
Art. 14° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA DE GESTÃO DA PROTEÇÃO BÁSICA, símbolo 
– CC-3, a Sra. DANIELA SILVA CONDE OLIVEIRA. 
 
Art. 15° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA DE GESTÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL, 
símbolo – CC-3, a Sra. LEILA EMANUELLY DINIZ. 
 
Art. 16° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE CADASTRO ÚNICO, símbolo – CC-2, a Sra. 
ROSINEY MARCOS MOREIRA DE ALMEIDA. 
 
Art. 17° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE, símbolo – CC-2, a Sra. CARLA VIEIRA DE AQUINO 
XAVIER. 
 
Art. 18° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, 
símbolo – CC-3, a Sra. APARECIDA DE SOUZA DUARTE. 
 
Art. 19° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE TRIBUTAÇÃO, símbolo – CC-2, o Sr. 
PETTERSON RAMSÉS ALESSANDRO MAGNO DA LUZ E SILVA 
GOMES COUTO. 
 
Art. 20° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE CADASTRO IMOBILIÁRIO, símbolo – CC-2, o 
Sr. GILMAR CORREA MORAES JUNIOR. 
 
Art. 21° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE ISS, símbolo – CC-2, a Sra. GIOVANNA 
TELLES PASCOAL AZEVEDO. 
 
Art. 22° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE EXPEDIENTE, símbolo – CC-2, a Sra. KARLA 
RAFAELA DE AQUINO GOMES. 
 
Art. 23° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, símbolo – CC-
2, a Sra. SONIA CRISTINA SOARES. 
 
Art. 24° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE AVALIAÇÃO E AVERBAÇÃO - ITBI, símbolo – 
CC-2, o Sr. ALEXANDRE DE MELO PEREIRA. 
 
Art. 25° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE DÍVIDA ATIVA, símbolo – CC-2, o Sr. 
VALERIO LUIZ DA SILVA. 
 
Art. 26º - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará 
a declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92. 
 
Art. 27° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/01/2025. 
 
Art. 28° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Caratinga/MG, 09 de janeiro de 2025. 
GIOVANNI CORREA DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 031/2025 
 

“Dispõe sobre revogações e nomeações de 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1° - Tornar sem efeito a nomeação de ELAINE TEIXEIRA 
CARDOSO ALVES, cargo SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
PEDAGÓGICA. 
 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/01/2025.  
 
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Caratinga/MG, 09 de janeiro de 2025. 
GIOVANNI CORREA DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2025-01-09T18:16:08-0300




